Scena ab alijs, & quibusdam scena, appellatur dolabra pontis
fusca. Sarissa est hastæ mædonicae genus. Sacer mons
appellatur trans Anienem flumum paulo ultra tertium mil-
liarium, qd cum plebes, cum secessisset a' patribus creatis tr. b.
pleb. qui sibi essent auxilio discedentes Ioni consecraverunt. At
homo sacer Is est, quem populus iudicavit ob maleficum, neq;
fas est eum immolari. Sed qui occidit paricidij non dñatur,
nam lege tribunitia prima cauetur si quis eum, qui eo plebisci
to sacer sit occiderit paricida ne sit, ex quo quis homo malus,
atq; improbus sacer appellari solet. Gallus Aelius ait sacrū
esse quoq; modo, aut instituto ciuitatis consecratum sit, siue
Aedis, siue aræ, siue signum, siue locus, siue pecunia, siue quid
alud quod dñi dedicatum, atq; consecratum sit. Quod autem
privati sive religionis causa aliquid eorum rerum deo dedicēt
id pontifices romanos non existimare sacrum, at siqua sacra
privata suscepit sunt, que ex instituto pontificis statu die, aut
certo loco facienda sunt, ea sacra appellari tanq; sacrificium. Il-
le locus ubi ea sacra facienda sunt uideatur sacer esse.
Sacra appellata sunt Reate orti, qui ex septentrio lygures,
siculos exegreunt, dicti sacra, nam uere sacro nati erant.
Sagmina uocantur uerbenæ, id est herbae puræ, quia ex loco
sancto se cabantur a consule, prætore uel legatis profiscientibus
ad fædus faciendum, bellumq; indicendum, uel a sanctiendo i.
confirmando. Neuius ius sacramatum Iouis iurandum sagmine,
& alibi scapori, atq; uerbenas sagmine sumperunt. Sag-
inas appellantur multi, ac solertia acuminis. Afranius in brun-
dusina, quis tam sagina corde, atq; ingenio unico, etiam canes
indagatores sagittæ sunt appellati. Sarcito in XII Seruus
Sulpitius significare damnum soluito præstato. Sardanapa-
lus rex assyriorum fuit unicæ luxuriae inter mulieres, epu-
lasq; uerbas semper, atq; omni tempore. Sargus pisces genus,
qui in Aegypto mari ferè nascitur. Lucilius quem præclarus
elops, quem Aegypto sargus meuebit. Saturnia Italia, &
mons qui nunc est capitolinus, saturnus appellabatur, qd in tu-
tela saturni esse existimat. Saturni quoq; dicebantur, qui a
strum in uno clivo capitolino incolebant, ubi ara dicata ei deo
ante bellum troianum uideatur, quia apud eam supplicant aper-
ti capitibus. Nam italici authore Aenea uelant capita, qd is cū
rem diuinam faceret in litore laurentis agri Veneri matri, ne
ab uylsse cognitus interrumperet sacrificium, caput adoperuit,
atq; ita conspectum hostis evitauit. Saturno dies festus cele-
bratur mensis Decembri, quo deo a' dñs est dedicata, & is cultu-
re agrorum præsidere uideatur, qd et falsus saturni est i signe.
uersus quoq; antiquissimum, quibus faunus fata hominibus ceci-
nissi uideatur, saturni appellatur, quibus et a Nævo bellum pui-
nium scriptum est, & a multis alijs plura composita sunt. qui
deus in saliariis saturnus nominatur uidelicit a' satiationibus.
Sas Verrius putat significare eas teste Ennio, q; dicit libro pri-
mo Virgines. nam sibi quisq; domi romanus hætas, cum suas
magie uidentur significare, sicuti eiusdem libro 111 fatidum est
eam significari, cum ait, nec quisq; philosophia, quæ doctrinæ
latina lingua non hæta, sapientiaq; perhibetur in somnis uidit
priusquam sani discere coepit. Idem cum ait sapientiam pro ipsam, nec
aliud, nomen ponit in libro XIII. Quo rei sapientia loco sece, o-
stante atq; uberiq; Pacu. in Teucro. Nam teucrum regi sapientia
res resistibiliet. Sæuiores dicitur mala quasi sinistra ouuor
in græcis in strum dicitur uulcus saeuia, & in bonam, et in ma-
lam rem uocat. Salua res est dñ saltat senex, quare parasiti
in scena apollinis dilexerunt, cām Verrius libro secundo, quo-
rum prima est p. litera reddidit, qd C. Sulpitio, et C. Fulvius con-
sulibus M. Calpurnio pisoni prætore urbis faciente ludos su-
bito ad arma exierunt, nuntiato aduentu hostiū, uictoresq; in

theatrum redierunt, soliti ne intermissi religione afferrent
institutati qui cēne, inueniū esse ibi C. Pomponiū libertinum
minum magno natu, qui ad tibicanem saltaret. Itaq; gaudiu nō
interruptæ religionis editam uocem nū quoq; celebrari. At i
hoc libro refert Asini Capitonis uerba, quibus eos ludos apol-
linares Claudio, & filiu consulibus factos dicit ex libris si-
byllinis, & Vaticinio Martij V ati institutos, nec nominatur
ullus Pomponius, ridiculeq; de appellatione parasitorū apolli-
ni hic cām reddit, cum in eo præteriū esset. Ait. n. ita appellari,
qd Caius Voluminius qui ad tibicanē saltarit, secundarū part-
ium fuerit, qui fere oibus minus parasitus inducatur. Quam
inconstantiam Verrius nostri non sine rubore retuli. Salios a
saliendo, & saltando dictos esse quāuis dubitari non debeat,
tm Polemon ait Arcada quendam fuisse noī saltum, quē aene
as a mantinea in Italiam deduxerit, qui Iuuenes italicos
irixtorū saltationem docuerit. At Critolaus saonem ex Sa-
mothrace cum Aenea deos penates, qui Lauiniū transulerit,
saliare genus saltandi instituisse. a quo appellatos salios, quibus
per oēs dies ubi cūq; manerent, quia ample ponebantur coe-
nae siquæ alia magna cōnē sunt saliaries appellatur. Sal-
macis nymphæ Cœli, & Terra filia fertur causa fontis alycar-
nasi aquæ appellandæ fuisse salmacidus, q; qui bibiſſi uinto i-
pudentiæ mollesceret, ob eam rē Q. Ideus Auitus augistarū
parietibus occasionem largitur iuuenibus petulantibus an cen-
tum puerorū, puellarumq; uolandarū quia non patet resis-
tum Ennius salmacida spolia sine sanguine, & sudore.
Saliaries uirgines Cincus ait esse conductitias, qua ad salios
erubant cum apicibus paludatæ, quas alius Stilo scripsit sacri-
ficium facere in regia cū pōtifice paludatis cū apicibus in mo-
dū saliorū. Spondere Verrius putat dictū, q; sponte sua i.
uoluntate promittatur, deinde oblitus i feriore capite s̄ dūsum, et
sponsam ex graeco dictā ait, qd licet aorðas iter positis re-
bus diuinis faciat. Salicem idē uirgulti genus nō arboris di-
cit, & ridicule iterpreta dicitam, q; ea celeritate crescat, ut
salire uideatur. Salaciā dicebant dea aquæ, quam putabat
salum ciere, hoc est mare mouere. un Ouid. Nymphæq; salaces
quo uocabulo poetæ pro aqua usi sunt. Pacu. Hinc scuam
salaciæ fugimus. Salaria uia romæ est appellata, quia per
eā sabini sal a mari deferabant. Salutaris porta appellata
est ab aede salutis, quæ ei proxima est. Salinū cum sale in men-
sa ponere singulis religioni habetur, q; qm in æquilina regiōe
cum fornax plena uasorū coqueretur, atq; ille proxime eā cō-
uiuauit, supraq; modū potus somno oppressus esset cum conui-
uis suis, præteriens quidam petulans ostio patente ex mensa
linū conicet in fornacē, atq; ita incendio excitato sigillus cū su-
is concrematus est. Salinum in mēsa pro aqua solitum cō po-
ni ait cum patella, q; nihil aliud sit sal, q; aqua. Salentinos a
salo dictos, cretes et illyrios, qui cū locrensisibus nauigantes socie-
tate fecerint eius regionis italæ, quā F R A G. Scarpum
est id, qd in palustribus locis nascitur leue, et procerū. un tege-
tes fiunt, inde prouerbium est in eas natū res, quæ nullius ipe-
dimenti sunt in scirpo nodū quædere. Enni. quædere in scirpo
soliti, qd dicere nodum, et Plautus aulularia quasi pueris, qui
nare discunt scirpo idicatur ratis. Nævius in phœnissis, sume
arma. i. an occidā clava scirpea. Sarraturos insula. Spiræ
dicuntur et basis colūna unius tori, uit duorū, et est genus operis
pistri, et funis nauticus in orbē convolans ab eadē oē simili-
tudine. Pacu. qd cessatis socij ejercere spiras sparteas. Ennius q-
dem hoium multititudinē ita appellat cum aut spiras legiobus
nex. Spectus sine præpositione Pacinius in doloreste usus est
cum ait amplius rubiendo colore, & spectu proteruo ferox.
Spectile uocatur infra umbilicum suis atro quedam proprij

habitus exos qua etiam antiqui per se utebantur. Plautus enumera
randis uilibus obsōnis in carbonaria sic ego pernam, sumen,
sue spectile, Callum, gladia. Spicit quoq; sine præpositione
dixerunt antiqui. Plautus flagitium est si nihil mutetur, quæ
super calo spicit. Et spexit, Ennius libro sextodecimo, quos ubi
rex paulo spexit decoribus celsis. Spirillum vocari ait opilius
aurelius cypriæ barbam. Spinturnix est avis ge-
nus turpis figuræ occursatrix, unde artificum perditas.

Spinturnix ea græce dicuntur, ut ait Sanxra avibasis. Spi-
cum masculine antiqui dicebant, ut hunc stryphem, Et hanc a-
mnem uersus est antiquus quasi messor permessum ununquæq;
spicium collegit. Speres antiqui pluraliter dicebant, ut Enni-
libro secundo, Et simul effugis speres, ut funditus nostras Et
Libro XV I. Spero si speres quicquā prodesse potis sunt. Spe-
chio in auguralibus ponitur pro aſpetione, Et nuntiato, quia
omne ius iacrorum habent auguralibus specchio duntaxat quoru-
m consilio rem gererent magistratus, non ut possent impeditre
nuntiando, quæ cum uidissent satis, spacio sine nuntiatione da-
ta est, ut ipsi auspicio rem gererent, non ut alios impidirent nu-
tiando. Scripturarius ager publicus appellatur, in quo ut pe-
cora pascentur certum aēs est, qui a publicanus scribendo confi-
ciat rationem cum pastore. Scribas proprio nomine antiqui,
Et librarios, Et poetas vocabant. At nunc dicuntur scribæ qui
dem librarij, qui rationes publicas scribunt in tabulis. Itaq; cū
Liuus adronicus bello punico secundo scripsisset carmen, quod
a uirginibus est cantatum, ga prosperius res populi Romani ge-
ni coepit, publice attributa est, Et in auentino aedes minor
uæ in qua liceret scribis, histriobusq; consistere, ac dona po-
nere in honorem liuij, quia is etiam Et scribebat fabulas Et
agebat. Scriptæ dicebantur nūgatoriae, ac despiciendæ mu-
liores, ut ait uerius ab ijs, quæ screa idem appellabant, id est
quæ quis excrare solet, quatenus id faciendo se purgaret. Ti-
tinnius in palla rectius, meaſtor picalet, et post i me lectum ho-
die stratum indiscratie multa per flumen, ac mare in patriam
remitteretur. Sunt qui dicant post urbem à Gallis liberatam
ob inopiam cibatus capto sexagenaria annorum homines iaci in
tyberim, ex quo numero unus filij pietate occultatus se pro-
fuerit patriæ consilio sub persona filij uelut sit cognitum ei iu-
ueni esse ignotum, Et sexagenarios ultra conuasa latebras au-
tem eius quibus arguerit senem, id est cohibuerit, Et caelauerit
sanctitate dignas esse uisas, ideoq; arca ea appellata. Sed ex-
ploratissimum illud est causa, quo tempore primum per pon-
tem capere comitia suffragium ferre iuniores, conclamauere,
ut de ponte deicentur sexagenarij, qui iam nullo publico mu-
nere fungentur, ut ipsi potius sibi, q illi deligerent in patru
cuius sententiæ est etiam sisinius capito. uanam autem opinionem
de ponte tyberino confirmavit Afranius in repudiato. Sexu
natura, habituq; ex græco quæ illi uocant εγρ Afranius
in priuigno sic agit orbus uirilis sexus adoptauit sibi. Paciu-
nius in atlanta triplicem uirili sexu procreat partum. Simi-
plude area funera sunt quibus neutrum genus interesset ludo-
rum. nam indistincta sunt quibus adhibentur non ludi modo,
sed etiam desultores, quæ sunt amplissima. Sex suffragia
appellantur in equitum centuriis, quæ sunt adfectæ ei numero
centuarum, quas priscus Tarquinus rex constituit. Seſter-
tius dicitur pars quarta denarij, quo tempore is decussis uale-
bat, id est dupondius, Et semis, sue contenditur id in alijs re-
bus quinquaginta assuum est in alijs quingentorum intra eos
qui iudicio inter se contendenter, qua de re lege L. Papirij tri-
bu plebis sanctum est his uerbis. Quicunq; prætor post hoc fa-
ctus erit, qui intra ciues ius dicit tres uiros capitales populū ro-
gato, q; tres uiri quicunq; ciere sacramenta ex

iudicantoq; eodemq; iure sunt uti ex legibus, plebeiq; scitis
exigere, iudicareq; ee oportet sacramenti autem nomine id aē-
dic cœptum est quidem Et propter arari in opiam, Et sacro-
rum publicorum multitudinem consumebatur id in rebus diui-
nis. Seſtantarij asses in usu esse cœpere ex eo tempore, q pro
pter bellum punicum secundum, qd cum Annibale gestum est
decreuerunt patres, ut ex assibus, qui tum erant librarij, fieri
rent seſtantarij per quos cum solui cœptum est, et populus aē
alieno liberaretur, Et priuati quibus debitum publice solui o-
portebat, non magno detimento afficerentur. Septuennio quoq;
anno usu, ut priore numero sed id non permanit in usu, nec
amplius processit in maiorem. Senacula tria fuisse Romæ
in quibus senatus hēri solitus sit, memoria reddidit Nicostra-
tus in libro, qui inscribitur de senatu habendo. unū ubi nunc est
aedes concordiae inter capitolium, Et forū, in quo solebant mag-
istratus, ut dicit Titinius cum senioribus deliberare, alterū
ad portam capenam, Tertium intra aēdem bellone in quo ex
terū nationum legit̄, quos in urbe admittere nolabant se-
natus dabat. Scholæ dictæ sunt non ab otio, ac uacatione
omni, sed qd ceteris rebus omisssis, uacare liberalibus studiis
pueri debent, ut et ludi appellantur, in qbus minime luditur,
ne tristis aliquo nomine fungentur, omnis uirtus uacitas
in auspiciis. Item scholæ dictæ sunt ex græco χοράω ον-
o a uacatione. Sarptur uineae i. putuntur, ut in XII qñq;
sarpta donec demptæ erunt. Suffuerat sub eodē tecto fue-
rat. Scriptum lapidē esse ait, Et ita uocari Antistius Labeo
in agro menullino, ubi diuinam rem facerent. Se quāq; seor-
sum quāq; Sanates dicti sunt qui supra, infraq; Romam
habitauerunt, quod nomen ijs fuit quia cū defecserant a romani
breui post redire in amictiam, quasi sanata mente. Itaq; in
XII cautum est, ut idē iuris esset sanatibus, qd fortibus i. bo-
nis, Et qui nunq; defecserant a populo romano. Sublucare
arbores est ramos earum suppūtare, Et ueluti subtus lucem
mittere, conlucare aut suſcis arboribus locum implere luce.
Spurcum uinū est, quod sacrī adhiberi non licet, ut ait Labeo
Antistius libro X commentarij iuris pontificij cui aqua admis-
ta est de frumento, aut igne tactum est, mustumque ante, q
deferserat. Septimontiu, ut ait Antistius Labeo seriae dice-
bantur fieri, qd septem montibus fiebat, ut in palatio, qd fit pa-
latiar Q uirinali. v elia cui item sacrificiū, sagitalij, saburia
Cerinato, oppio, cælio montibus. oppius autem appellatus est, ut
ait V arro rerum diuinarum libro octavo ab opita oppio tu-
sculano, qui cum præsidio tusculanorū missus ad romam tu-
dam dum Tullus hostilius veios oppugnaret conſederat in
carinis, Et ibi caſtra habuerat similiſer. Sinistra aues, ſin-
strum, qd est ſinistrum aſpiciū, id est, quod ſinat. V arro li-
bro. v. epſtolicarū quæſionū ait, a deorū ſede cū in meridiē
ſpectes ad ſinistram ſunt partem mundi exorientes, ad dexte-
ram occidentes, factum arbitror, ut ſinistra meliora aſpicias, q
dextriæ effe exſumentur idē ſere ſentient ſisinius C apito, Et
Cincius. ſentinare ſatagere diclu a ſentina q multam aqua-
nauis cū recipit periclitatur. Cælius in æthrione, cū mercurio
capit confliui post ſentinat ſatis. ſentinare est periculū ſubſi-
liter euitare contendo aquā euacuare a ſentina nauis, ut eā li-
beret. Senatores a ſeneclitate dicati ſtat, quos initio Romæ
lus elegit centū, quoru consilio re publicā adminiſtraret. Itaq;
et patres appellati ſunt, Et nūc cū Senatores ad eſſe ſubſetur q
busq; in ſenatu ſententiā dicere licet, q a ijs q post lustrū conditū
ex iunioribus magistrati ſepere, et in ſenatu ſententiā dicūt,
Et non uocantur senatores ante, quām in senioribus ſunt censi.
Senatus decretum a ſuſtoltō aeliuſ gallus ſic diſtinguit, ut id di-
cat particulam quandam eſſe ſenatus ſuſtolti, ut cum prokin-

cia alicui decernitur, quod tamen ipsum senatus consulti est. Senis crinibus nubentes ornantur, quod is ornatus uetusissimus fuit. quidam quod eo uestales uirgines ornentur, quarum astatatem uiris suis sponte a ceteris. Sentes cum constet esse spinas, & Afranius in abducta dixerit, quia sentio sauerba pertorquet turbam, pro spinosis acipi solet. Senium a senili acerbitate uite dictum, posuit Cæcius in hymnide, sine sua senectuem ducat utique ad senium sorbitio. Senonas, Gallos, Verrinus aut exsimi appellari quoniam non uenerint ex tralpalina. Segesta, quae nunc appellatur, oppidum in sicalia est, quod uidetur Aeneas condidisse præposito ibi Egesto, qui eam egistam nominauit, sed præposita ei 5 litera, ne obsecno nomine appellaretur, ut factum est in maleueto, quod beneuenit dictum est, & in epidano, quod usurpatu dyrrachiu. Seliuastra sedilia appellantur antiqui generis d litera in L. conuysa, ut etiam in sella factum est, & subsellio, & solis, quae non minus a sedendo dicta sunt. Silas appellatur natus sursum uersus repandus. unde galeæ quoque a similitudine file dicebantur. Siluij sunt appellati albani reges, a Launio filio, quem post excessum aeneæ grauidæ relictæ nimens periculum, & suæ uitæ, & eius, quem in utero gerebat, in sylvis latenter exixa est, qui restitutus in regnum est post mortem Ascanij prælatus Iulo fratri filio, cum inter eos de regno ambigetur. Sertorem quidam putant dictum a prendendo, quia cum cupiam affirrat manum educendi eius gratia ex seruitute in libertatem uocetur adseritor, cum uerisimilius sit dictum, quod sereret quid, ac potius adserorem a serendo accipisse nomen cum aliquem serat petendo in libertatem eandem, qua ipse sit, id est uincit quia fruges, cum seruntur terræ iungit, quod totu. Verrinus ~~uincit~~ introduxit. seges dicitur ea pars agri, quae arata, & consistit est a serendo uidelicet. Serilla Verrinus appellari putat nauigia istriat, ac liburniat, quæ lino, ac sparto condensantur a conferendo, & contexendo dicta, quia dicitur Pacuum in nuptiis, nec ulla subcisus cohibet compaginem aluei, sed sua lino, et sparto serilibus cum ~~sparto~~ paxiis, & facto uocabulo uisus sit pro funiculis, qui sparto conseruntur. Seruorum dies festi existimatur idibus avgstii, quod eo die Seruus nullus serua aëdem dianæ dauerit in auentino, cuius tutelæ sint cerui a quorum celeritate fugitiuos uocente ceruos. Sero sapiunt phryges, prouerbium natum est a troianis, qui decimo deniq; anno uelle coepérant helenam, quæq; cum ea rapta erant, reddere achivis. Sistitem luronem, quam nulgo sibi appellante, antiqui usurpabant, cum ea uox ex græco uideatur sumptu, quod est ~~lōv~~ gr. Secus, a sero uideatur dictum, Accius amphitryone, si forte paulo, quæ ueniam fecius, alijs dixere serius. Sedum, alijs Sadum, appellant herbæ, quæ opilius aurelius saeuium uocari ait, eaque in tegulis seri, nec quæ obrem id fiat indicat. Specus, fœminino genere pronuntiabant antiqui, ut metus, & nepos tam hercules, q; masculino stirpis, aut from, ut Ennius, tum casu sub monte altæ specus intus patebant, et paciuus in chrysè estib; sub eo saxo penitus strata arena igitur speus. Spatiatorem, Cato in M. Cœlium si se appellauisset in coloniam me hercules scribere nolle, si uium uiru sim spatiatorem, atq; fœminiam, alijs spatiatorem erratorem dicunt. Statu sacrificia sunt, quæ certis diebus fieri debent Cato in ea, quæ scribi De Lutio nocturno, de sacrilegio cōmiso, cu ei equus ademit, q; tuq; in te fuit sacra statu solennia capite sancta defueristi. Solenia sacra dicuntur, quæ certis temporibus anni fieri solent. Serra præliari dicitur, cum assidue acceditur, recedunturq; neq; ullo constitutur tempore. Cato de re militari, si forte opus sit cuneo, aut globo, aut forcipe, aut turribus, aut